suis avec la soumission la plus respectueuse

MONSEIGNEUR,

DE VOTRE ALTESSE SERENISSIME

BRUNSWICK-WOLFENBUTTEL

HAUTS EXPOSITIONS DE VOTRE

ALTESSE SERENISSIME.

bon le pieu de l'ame epure basie

de Halle
ce 12 Octobre

1758.

DE VOTRE ALTESSE SERENISSIME

le plus humble, le plus devoté
& le plus obeissant valet

JEAN JUSTE GEORGE MAYER.

DISSERTATIO
DE
CONDITIONE POTESTATIVA
IN TESTAMENTO LIBERIS
ADIECTA.

PROOEMIVM.

§. I.

RATIO INSTITUTI.

Abundat ius Romanum subtili Auctorum sapientia & vario legum ingenio, quibus inest comtior omnino, sed tricis impedita, & calamistris, quasi quibusdam intorta veritas. Admirationis merentur haec plurimum, laudis vero admodum nihil. Possimus hic venerandos Latii manes pro more ad certamen prouocare, tum conuiciis & rixa animum pascere, denique vero, mutis his ac furdis hostibus debellatis, triumphum nobis decerne-

A

re.

re. Sed nolumus, cum de rebus in commune profuturis differendum sit, data opera otio abutē. Inde linquimus haec stadia illis, quibus ad dimicandum bellicosior animus & ad declamandum validiores sunt laeterti. Inter plurimas iuris Romani syrtes Successorum doctrina absque dubio primo loco ponenda est. Ad hanc itaque illustrandam operam qui confertunt, si sane laterem non lauant. Inter hos equidem, si quid in me ingenii, libenter nomen profiterer. Vnde ratio argumenti. Mens dissertationis ea est, ut planum redatur, an hodie id, quod in iure Romano de conditione potestativa proditum est, ad legitimam liberorum spectet, an vero reliquae hereditatis paternae parti applicandum sit, aut denique an plane ab usu recesserit? Quod postremum nostrum calculum mertuit. Scilicet sunt, qui legitimam liberis adhuc sub conditione eiusmodi relinquere posse contendunt; sunt, qui hoc negant, at vero in reliquis bonis non nisi conditionem potestativam admittunt; sunt tandem, qui in legitima omnem conditionem proscribunt, in reliquis vero penes testatorem liberum de hereditate decernendi arbitrium relinquunt. Licet ultimorum sententia vera omnino sit, tamen aduersariorum argumentis nondum plane satisfactum esse censeo. Hic itaque adhuc perficiendus est labor.

§. II.

DE CONDITIONE POTESTATIVA LIBERIS ADIECTA EX PRINCIPIIS IURIS NATURALIS.

Secundum ius naturae, quoties liberis a parentibus debetur portio legitima, in hac sub nulla, ne potesta-

testatua quidem conditione institui possunt, sed haec, in deferenda hereditate adiecta, in legitima parte pronon adiecta habenda, in reliquis implenda est, alias successionis commodum ad sequentem testatoris propinquum transferendum. Si vero legitima liberis nulla debita est, parentibus sub quacunque conditione eos ad successionem vocare integrum est, eaque non eueniens, itidem proximus ab instituto propinquus heres fit. Etenim & ex iure naturae quidquam de legitima praecipere ^{a)}, nemini amplius inauditum videbitur, cum nemo facile hodie negauerit, liberorum alendorum officio morte parentum fines non ponni, sicque liberis ius esse, ex paternis facultatibus tantum adhuc post obitum petendi, quanto ipsis ad vitae necessitates, donec adolescent, opus est. Quod itaque cum liberis adimi nequeat, & sub conditione data successio iuxta exheredationem sit, pater, nullo modo ius liberorum hic esse circumscribendum. In reliquis vero praeter legitimam ratio habenda conditionis, quia conditio legitimae adiecta toti testamento vitium non infert, sed potius reliqua, cum conditionem patientur, cum conditione intelligenda sunt. Si vero non existat conditio, non potest instituto obuenire hereditas, quia iam tacite exheredatus est, vnde necessario ei adiudicanda, qui institutum propinquitate proxime excipit, quippe cui nunc testator sua relinquere voluisse credendus est. Ex iisdem principiis & reliqua paragraphi deducenda.

a) Vid. Illustr. GEORGII HENRICI AYRERI Dissert. de Iure parent. legit. liber. bona mente grau. §. 2.

§. III.

DE EADEM SECUNDVM IUS ROMANVM GENERATIM.

In explicando iure Romano tria in primis temporum momenta sollicite erunt separanda; *Primum* a LL. XII. Tabb. orditur & ad originem legitimae procurrit, *alterum* a legitimae natalibus ad Iustiniani tempora porrigitur, *tertium* denique continet ipsum Imperatoris aevum.

§. IV.

PRIMA PERIODVS ET QVIDEM RESPECTV PATRIS.

In priori temporis parte distingendi erunt pater & mater. *Patris* heredes quidem ab intestato erant liberi, tam naturales, nondum emancipati ac legitimi, quam adoptui, non vero tenebatur pater iis legitimae nomine quidquam relinquere. Hinc quoque eos sub quacunque conditione, non potestatiua solum, heredes scribere poterat. E filiabus nata progenies ab omni legitimae successionis spe aliena habita est. Liberi illegitimi vero ne patris quidem erant successores ab intestato, unde de eorum institutione otiose disquireretur. Quo casu autem liberi parentum erant successores legitimi, eos sub conditione heredes nominare non licebat, nisi constituto simul alio herede, qui conditione cessante bona caperet, alias non sequens ordine agnatus, sed ipse sub conditione institutus filius adhuc succedebat. Liberos naturales legitimos ante emancipationem fuisse patris heredes ab intestato ex LL. XII. Tabb. in confessu est ubi in hanc sententiam cauetur: **SI INTESTATO MORITVR, CVI SVVS HERES NEC ESCIT, AGNATUS PRO-**

XIMVS

XIMVS FAMILIAM HABETO. Per heredem suum intelligitur is, qui in patria potestate est a). Hinc nil aliud tabulis sanctitur, quam illud: patris sine testamento decedentis proximos heredes esse liberos in potestate eius constitutos, tumque sequi agnatos. Emancipati per venditionem, qua patri fiduciario mancipabantur, velut in servitutem deducti b), necessario omnibus agnationis iuribus exuti, ad nouam quandam familiam, cuius quasi noui duces nouaque capita erant filii emancipati, traducti e), in patris sui familia peregrini & extranei d), indeque ab omni successione legitima patris exclusi sunt. E filiae nuptiis nati a quo materno succedere non valebant, cum nec ad suos nec ad agnatos referri possent. (v. infra.) Illegitimi non erant sui, cum LL. XII. Tabb. patriam potestatem in liberos tantum IUSTIS EX Nuptiis quaeſitos tribuerent. Idem nec erant agnati, cum in illegitimis adopratæ esset regula: *Partus sequitur ventrem* e). Haec regula, ex Stoicorum principiis profecta, secundum quos foetus erat pars ventris seu viscerum, ut habeat PLUTARCHVS, a ICtis, ut Stoica plurima, lumbentissime ciuitate donata est f); quo id efficiebatur, ut, quoniam proles ventris esset accessoria, suum principale sequeretur g). Quia de canissa, cum ipsa mater non esset agnata mariti: nec prolem patri adnasci potuisse, rationi consentaneum erat. Adoptiones & adrogationes iam libera republica Romanis maxime in deliciis fuisse, patet ex GELLIo, VALERIO MAXIMO, DIONE CASSIO, CICERONE &c. h). Communis earum effectus antiquitus fuit potestas patria, unde adoptati omnes effecti liberi sui, non poterant

A 3

non

6 *Dissertatio de conditione potestatissima*

non futurae patris fictitii successioni legum beneficio imminere. Verum hi omnes de quibus iam dictum est, tanti non erant, ut eos pater, quandoconque ita videretur, successione emungere non potuerit. *Pater familias uti legauerat de re sua*, (quorsum & liberi sui) ita ius erat. Instituendi, praetereundi, exhendandi parenti ius & auctoritas i). Ast autem tum condebantur testamenta per aes & libram k), nec poterat ius succedendi publicum l) immutari, nisi adhibito familiae emtore, in quem per mancipacionem hereditas transiret. Hoc inde omisso, inutilia & cassa erant omnia, ideoque idem erat, ac si testamentum nullum conditum esset, ut adeo hinc ei, quod supra traditum, veritas constet, scilicet conditione non eueniente, sub conditione scriptum adhuc tamen succeſſisse.

Nolim tamen existimes, adeo immites suis Romanos, ut liberis, ad matuorem aetatem nondum prouectis, e bonis paternis necessaria virae subsidia denegare sustinuerint. Licit infinita patris potestas, & ad hanc usque immanitatem patuisse videri posset, eo quod per LL. XII. Tabb. ius virae & necis ei indulatum fuerit in liberos: tamen hoc non de licentia & impunitate occidendi pro libidine intelligendum esse, iam dudum explorata res est m). Sane cum alendi officium ex aequitate deduceretur n), facile sibi quisque persuadet, tum, quem forsitan pater moribundus alimentorum in testamento fuerat immemor aut parcus, huic rei officio iudicis fuisse prouisum, ut tamen testamenti efficacia nihil inde detrahatur.

a) I. 33. §. 1. ff. de test. mil.

b) I. 3. §. 1. ff. de capite men. V. I. H. BOEHMERI Dissert. de factu liber. sui iur. fact. per sep. & nupt. c. 1. §. 5.

c) I. 17.

in testamento liberis adiecta.

7

- c) l. 17. ff. de B. P. contra tabb.
- d) §. 3. l. de her. qual. & diff.
- e) l. 19. ff. de statu hom.
- f) l. 1. §. 1. ff. de ventre insp.
- g) l. 26. §. 1. ff. de A. R. D.
- h) V. HEINECCII Synt. Antiq. Rom. Tit. de Adopt.
- i) LIVIUS l. 1. c. 34.
- k) §. 2. l. de test. ord. VLPIANI Fragm. 20. 9. §. 2.
- l) l. 3. ff. qui testam. facere poss.
- m) B. KNORRII Dissert. de Alim. a matre lib. praeft. c. I. §. 4.
- n) l. 5. §. 2. ff. de agnosc. & alend. lib.

§. V.

EADEM RATIONE MATRIS.

Mater, nec legitima, nec illegitima, his temporibus habuit liberos ab intestato successores, vnde de ista quoad conditionem potestatiuam hoc loco dici nihil potest. Iungebantur plerumque coniuges cum conventionis in manum ritu usque ad aetum fere ab V. C. sextum a), quo tempore pristina severitas in maiorem matrimoniorum, solo consensu ineundorum, libertatem degenerauit, & antiquus coniugiorum mos penitus obsoleuit. Siue itaque in manum mariti transi-
bat vxor, siue secus. *Ibi* erat in patria mariti potesta-
te b) mancipioque, inde nihil ei poterat esse proprium,
sed omnia, ab ipsa parta, marito cedeabant c). Ex quo per se intelligitur, viuente marito, ex ea natos ipsi here-
des existere non posuisse, cum non esset, quod in eos transmitteretur. Post sara vero mariti sibi iterum red-
dita femina poterat omnino rem facere sibique acqui-
fere.

8 *Dissertatio de conditione potestatium*

rere. Quam ob rem successio hic quoque aliqualibero-
rum deprehenditur; sed non tamquam liberorum, sed
quasi fratrum d), quippe quam personam non poterant
non induere liberi, cum mater mariti sui, liberorum
parentis, veluti filia existimareter. Sed bac succes-
tione supersedemus: non enim hic fratum, sed libe-
rorum tantum, rationem habebimus. *Hic* vxor vel
morte simul veri patris, aut emancipatione, ab eius po-
testate liberata erat, vel ei adhuc suberat e). Ultimo
casu iterum ipsa rerum ratio liberos omni successio-
ne praecludebat, cum matris propriae facultates nul-
lae, sed omnia cui materni essent. Priori autem non
deerat quidem, quod liberis obueniret; nihilominus
ramen ignota fuit liberorum hereditatis petitio usque
ad Imp. ANTONINI & COMMODI tempora, quibus
deum Senatus statuit, *ut sine in manum conuentio-
ne matrum legitimae hereditates ad filios pertinerent* f).
Huius rei ea manifesto ratio est, quod liberi hoc ca-
su nec sui, nec agnati, matris censendi. Non sui, quia
eius potestati non subiecti fuerant, utpote per LL.
XII. Tabb. soli patri concessae; non agnati, quia agna-
ti non sunt, nisi qui sub vnius patrisfamilias potesta-
te quondam fuerunt g), quod matri cum liberis hic
numquam acciderat. Liberi spuriis eadem de causa
successionis maternae fuere exortes, donec iis S. Cro-
Orphitiano prospiceretur h).

a) CHRIST. VLR. GRVPEN Tr. *de uxore Rom.* 1. H. BOEHMER
Dissert. de Statu dom. int. vir. & vx. ant. & kod. §. 18.

b) GRVPEN c. l. c. 2. §. 2. §. 3.

c) VLPIANI *Fragm.* 19. §. 18. 19. CICERO *in Top.* 4. L. 79. ff. de
acq. vel omitt. hered.

d) COL-

a) *COLLAT. LL. MOS. ET ROM. 26. §. 3. 6.*

e) Non enim tollebant hae nuptiae patris potestatem, vnde & dos a patre data filiae peculii profectitii naturam retinuit, ut matrimonio soluto ad patrem, vt dominum, rediret *I. 4. C. sol. matrim.*

f) *VLPIANI Fragm. 26. 7. §. vn. I. de SCto Orphit.*

g) *L. 195. §. 2. ff. de V. S.*

b) *§. 3. I. de SCto Orphit, vid. VLRICI HYBERI Praeleg. ad cit. tit. Instit. Vnde iis opus erat subsidio Praetorum *I. 2. §. 8. ff. unde cognati.**

§. VI.

ALTERA PERIODVS. ORIGO LEGITIMAE SVB

CONSTANTINO MAGNO.

Venio nunc ad alterum temporis interuallum, quod ab inuecta legitima incipit. Scilicet a V.C. 714. iussa est lex Falcidia, qua cautum, *vt, quicunque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat. Quodsi testator hereditatem suam legatis exinanierit, quartam de imminutio legatorum heres retinent, constante nihilominus testamento a).* Hac lege lata, nihil naturalius erat, quam idem commodum, quod cuius heredi legibus datum erat, liberis quoque aliisque legitimis successoribus non denegari. Sed in liberis aliisque quibusdam haec quarta Falcidia legitimae nomen naeta est b). Hoc tempore legitima peculiare habuit nihil, sed portio dicenda est, liberis &c. institutis, vel, post d. p. i. v. m. etiam ab intestato successuris c), aut salua relinquenda, aut, si decesset, ab ipsis ex legatis &c. resecanda. Nullum adhuc portionis, in qua liberi non instituti, aut intestato heredes non relieti, exheredandi, vel instituendi fuissent, ve-